
    

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

Decreto del Direttore N. 174 del 4 febbraio 2020 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ARTICOLO 36 CO. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 
SS.MM.II. DEL SERVIZIO DI “USO TEMPORANEO DI LOCALI E SERVIZI ACCESSORI PER ATTIVITÀ DI 
FORMAZIONE, CONVEGNI, SEMINARI E LABORATORI DI ANCI TOSCANA” - CIG ZB92B42531:  
 
Decreto a contrarre ai sensi dell’articolo 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.  
 
 

il Direttore 
 
Visti: 

o il vigente Statuto di Anci Toscana; 
o il Codice dei contratti pubblici Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
o il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
o la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
o il Regolamento interno per l’individuazione degli operatori economici nelle procedure di 

acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento di incarichi 
professionali, approvato dal comitato direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
Premesso che: 
- con Decreto del Direttore Generale prot. N. 2326 del 18 dicembre, Simone Gheri, in qualità di Direttore 

Generale di Anci Toscana ha avviato la procedura per l’affidamento del servizio di “USO TEMPORANEO 
DI LOCALI E SERVIZI ACCESSORI PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE, CONVEGNI, SEMINARI E 
LABORATORI DI ANCI TOSCANA” - CIG ZB92B42531; 

- con lo stesso decreto, veniva altresì fissato l’importo a base di gara pari a del valore di € 39.900,00 
oltre IVA nei termini di legge per la durata per la durata di 3 anni; 

- con lo stesso decreto si approvavano tutti i documenti predisposti da questa Stazione Appaltante per 
l'affidamento in oggetto; 

Rilevato che: 
- In data 20 dicembre 2019 l’Amministrazione ha provveduto tramite la piattaforma telematica START 

ad invitare l'azienda pubblica di servizi alla persona Montedomini a presentare preventivo finalizzata 
all’affidamento diretto del servizio indicato in oggetto; 

- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto. 
 

Preso atto che: 
- L'azienda pubblica di servizi alla persona Montedomini ha provveduto, tramite la piattaforma 

telematica START, a rispondere al suddetto invito, inviando un preventivo che conferma la volontà 
di procedere all’affidamento diretto del servizio cui in oggetto per 3 anni, fino alla concorrenza 
massima di € 39.900,00 oltre IVA nei termini di legge; 

- l’offerta è stata presentata correttamente e il suo contenuto è stato valutato come coerente con le 
richieste della scrivente Amministrazione, come descritto nel verbale di esame della 
documentazione presentata, prot. n. 27 del 10 gennaio 2020, che si allega al presente atto a farne 
parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”; 



 

 

 
 

 

2 
 

- la scrivente Amministrazione ha provveduto ad avviare i controlli previsti dalla normativa e dal 
proprio Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria propedeutici all’aggiudicazione 
efficace e alla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni; 

 
Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

Tutto ciò premesso,  

DECRETA 
 

- di approvare il verbale relativo alla seduta di esame del suddetto preventivo, che si allega alla presente 
determina sotto la lettera “A”; 

- di affidare, ai sensi dell’articolo 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, al CENTRO SERVIZI E FORMAZIONE 
MONTEDOMINI - A.S.P. FIRENZE MONTEDOMINI - AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
P.IVA: 03297220489 C.F.: 80001110487  il servizio cui in oggetto alle condizioni sopra indicate contenute 
nel preventivo presentato tramite la piattaforma START e accettato dalla scrivente Amministrazione, 
per un importo massimo pari a € 39.900,00 oltre IVA nei termini di legge; 

- di avviare, nelle more della stipula del Foglio Patti e Condizioni che avverrà nei prossimi gironi, il 
servizio in via d’urgenza così come consentito dall’art. 32 co. 8 del Codice, in ragione dell’esigenza di 
garantire l'uso dei locali per le imminenti iniziative di Anci Toscana; 

- di procedere alla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni. 

 
Il Direttore Generale 
Simone Gheri 
 


